Libe-

gogus puero: Noli facere vitium sermonis. Non enim adhuc audis grammaticum, sed oratorem: siue non debet dominari. Item, non quia impossibile sit peccare his qui gratiam acceperunt: ideo dicit, peccatum in vobis non dominabitur.

¶ *Non enim sub lege estis.* Sed bene sciens, quia hi qui sub gratia sunt, alieni sunt à multis & à diuersis praecipis legis, & ab oneribus eius, quae data est propter duritiam cordis Iudaeorum, vt est illud, Leprosam domum destruere, & longe à ciuitate in locum immundum projicere. Qui enim participes sunt Christi gratiae, didicerunt quemadmodum oportet vincere passiones, & Deum diligere ac proximum suum, sicut scriptum est: Non enim estis sub lege, sed sub gratia: gratiam vincendi & doctrinae praebuit exemplum.

¶ *Quid ergo? Peccabimus: quoniam non sumus, &c.* Ne dicent: Ergo cessante vindicta legis, impunè peccamus.

¶ *Sed sub gratia. Absit.* Si peccatis, sub gratia non estis.

¶ *An nescitis, quoniam cui exhibetis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obedistis, siue peccati ad mortem, siue obedi-tionis ad iustitiam.* Si volueritis peccati seruire, incipientis sententiae legis subiicere, quae vindicat in peccantes: si autem iustitiae obedieritis, non estis sub lege, sed sub gratia.

¶ *Gratias autem Deo, quòd fuistis serui peccati.* Fuistis, inquit, sed non estis.

¶ *Obedistis autem ex corde in ea forma doctrinae, in quam traditi estis.* Ex corde dicit, hoc est, fideliter.

pro vobis iterum crucifigi: sicut dicit ad Hebraeos. Impossibile est eos qui semel illuminati sunt, &c. Quibus non penitentiam negat: sed iterationem baptismi distinetur.

¶ *Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel.* Quia ipse peccata nostra portauit, & pro nobis doluit, ne de cetero peccate-mus.

¶ *Quod autem viuuit, viuuit Deo.* Viuit in gloria deitatis.

¶ *Ita & vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viuentes autem Deo in Christo Iesu.* Quali membra eius semel vos scitote commortuos debere iam semper viuere Deo in Christo, in quo vita nostra abscondita est apud Deum, quem induit, eius sequamur exemplum.

¶ *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis concupiscentijs eius.* In corpore mortali viuite vt immortales. Et quo modo regnet peccatum in corpore exposuit, per obedientiam scilicet & consensum.

¶ *Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato.* Vnumquodque membrum, si officium suum in malos vsus vertit, arma iniquitatis efficitur ad iustitiam expugnandam. Simul notandum, quòd homo membra sua cui vult parti exhibeat per arbitrij libertatem.

¶ *Sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viuentes.* Tanquam, qui iam resurrexistis: quia tunc nec carnaliter viuunt, nec peccato.

¶ *Et membra vestra arma iustitiae Deo.* Vt oculus qui ante videbat ad concupiscendum, nunc videat nudum ad vestiendum. Sic de reliquis membris aduerte.

¶ *Peccatum enim in vobis non dominabitur.* Non vos vincet peccatum. Non enim estis paruuli, sed perfecti: quali paedagogus.

¶ *Non enim sub lege estis.* Sed bene sciens, quia hi qui sub gratia sunt, alieni sunt à multis & à diuersis praecipis legis, & ab oneribus eius, quae data est propter duritiam cordis Iudaeorum, vt est illud, Leprosam domum destruere, & longe à ciuitate in locum immundum projicere. Qui enim participes sunt Christi gratiae, didicerunt quemadmodum oportet vincere passiones, & Deum diligere ac proximum suum, sicut scriptum est: Non enim estis sub lege, sed sub gratia: gratiam vincendi & doctrinae praebuit exemplum.

¶ *Quid ergo? Peccabimus: quoniam non sumus, &c.* Ne dicent: Ergo cessante vindicta legis, impunè peccamus.

¶ *Sed sub gratia. Absit.* Si peccatis, sub gratia non estis.

¶ *An nescitis, quoniam cui exhibetis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obedistis, siue peccati ad mortem, siue obedi-tionis ad iustitiam.* Si volueritis peccati seruire, incipientis sententiae legis subiicere, quae vindicat in peccantes: si autem iustitiae obedieritis, non estis sub lege, sed sub gratia.

¶ *Gratias autem Deo, quòd fuistis serui peccati.* Fuistis, inquit, sed non estis.

¶ *Obedistis autem ex corde in ea forma doctrinae, in quam traditi estis.* Ex corde dicit, hoc est, fideliter.

Luc. 12. f.

B

Ioan. 8. d.

C Tit. 6. d.

D

Leuit. 14.

Deum. 6. a.

DHIERO
TOM. VI. 7. 2

a ¶ Liberati autem à peccato, serui facti estis iustitiæ. In doctrina & exemplo Christi, qui non solum peccata, sed etiam occasionem auferre docuit delictorum.

b ¶ Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae. Humanum dico: quia nondum ad plenum potestis audire diuini. Cum enim multo magis debetis seruire iustitiæ, quam peccato, cui ante seruistis: ego tamen concedo infirmitati vestrae, vt tantum iustitiæ seruatis. Siue ita: humana iam ratione digna loquor, quod omnes mecum sentire possent, & nullus abnuere.

c ¶ Sicut enim exhibuistis membra vestra seruire, &c. Quia quicquid anima carnaliter gerit, carnaliter deputatur: si autem caro spirituale opus faciat, totus homo efficitur spiritualis, vt est illud: Corpus quod corrumpitur, aggregat animam. Nos exhibuimus membra nostra seruire peccato: non sicut Manichæi dicunt, naturam corporis insertum habere peccatum.